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This thesis deals with one of little groups of amoeboid protozoa – family Flabellulidae of

Amoebozoa group (Lobosa, Tubulinea). This group has only one cell with one or many

nuclei. Body is not covered by shell or scales, but only with glycocalyx. They move by using

lobopodias, the movement being based on actin-myosin complex. Family Flabellulidae

includes currently the genera Flabellula and Paraflabellula, historically genus Flamella. We

lack sufficient information about phylogeny of family Flabellulidae. New sequences of aktin

genes, SSU rRNA and COX1 from members of family Flabellulidae were obtained in this

study and the relationships between family Flabellulidae and other hierarchical groups are

also discussed.
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1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce bylo:

 vypracovat rešerši k danému tématu včetně zasazení skupiny Flabellulidae do širšího

fylogenetického kontextu

 získat sekvenční data různých linií flabellulidních améb

 fylogenetická analýza získaných dat

 interpretovat výsledky
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2 Úvod

Fylogenetická analýza se snaží zařadit jednotlivé druhy, rody a další taxonomická

uskupení do širšího kontextu příbuznosti. Pokouší se o zjištění evolučního původu a

společného předka na základě podobnosti. Tyto vztahy mezi jednotlivými skupinami zkoumá

taxonomie, která každé z nich dává určitou hierarchickou úroveň. Od přesného členění do

jednotlivých úrovní (např. řádů či kmenů) se v pojení dnešní moderní taxonomie postupně

upouští. Jednotlivé skupiny sice mají hierarchii, ale není přesně stanoveno, která úroveň je

jaká taxonomická jednotka (např. Adl et al., 2005).

Čeleď Flabellulidae spadající do skupiny Amoebozoa zahrnuje améby se zploštělou

buňkou bez skořápky, které se pohybují pomocí panožek. Často mají větší množství jader.

Zástupci této čeledi žijí ve vlhkém prostředí, jak ve slané, tak ve sladké vodě. Jejich životní

cyklus zahrnuje pouze trofozoity, cysty pravděpodobně netvoří. Jedna z prvních

fylogenetických analýz sekvencí SSU rDNA této skupiny (Dyková et al., 2008a) zařadila

čeleď Flabellulidae do skupiny Leptomyxida do příbuznosti k rodu Rhizamoeba. Následně

(Kostka et al., 2013) však byly získány další sekvence SSU rDNA. Tyto sekvence vytvářejí

v představách o fylogenezi této skupiny nejasnosti. Vznikají dvě skupiny flabellul, každá se

ve fylogenetické analýze zařazuje jinam – jedna spadá do čeledi Flabellulidae, druhá skupina

flabellul k rodům Amoeba a Chaos, tedy zcela jinam než se původně předpokládalo. Tento

fakt by pak znamenal, že celá studovaná skupina je polyfyletická. Dále byly získány

sekvence aktinu, které tyto dvě skupiny opět řadí do skupiny Leptomyxida (Kostka et al.,

2013). Nově získané sekvence dalších genů by mohly vnést více jasnosti do problému

fylogenetických vztahů studované čeledi (Kostka et al., 2013). Momentálně jsou do skupiny

řazeny rody Flabellula a Paraflabellula s nejznámějšími zástupci Flabellula trinovantica a

Flabellula citata (Page, 1983).

Teoretická část bakalářské práce rozebírá zasazení těchto rodů a čeledi do širšího

fylogenetického kontextu, shrnuje základní informace k dané problematice a dále se zaobírá

také morfologií, ekologií a fyziologií zástupců čeledi.

Část praktická se zabývá procesem získávání sekvencí různých genů jednotlivých

druhů (kmenů) čeledi Flabellulidae. Často bývá z druhu (kmenu) k dispozici pouze sekvence

genu pro SSU rRNA, popř. aktin, ale to mnohdy nepostačuje pro úplné pochopení postavení

v rámci skupiny a nedává jasnou představu o fylogenezi. Práce pojednává o získávání a

získání dalších sekvencí v rámci skupiny Flabellulidae, snaží se doplnit v některých

případech sekvenci SSU rDNA, osvětlit bližší fylogenetické vztahy v rámci této skupiny a

předkládá možnosti dalšího výzkumu.
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3 Teoretická část bakalářské práce

3.1 Zařazení čeledi Flabellulidae do širšího fylogenetického kontextu

Představy o fylogenezi améb na základě molekulárních dat jsou poměrně nestálé.

Níže (Obr. 1) je uvedeno fylogenetické zařazení čeledi Flabellulidae, sestaveno podle mnoha

zdrojů např. Cavalier-Smith (2010, 2013); Cavalier-Smith et al. (2015), do úrovně kmenu.

Tuto fylogenezi podporují i další studie (např. Lahr et al., 2011b; Smirnov et al., 2011).

Obr. 1: Zařazení čeledi Flabellulidae do širšího fylogenetického kontextu (z mnoha zdrojů

např. Cavalier-Smith, 2010; 2013; Lahr et al., 2011b nebo Smirnov et al., 2011).

3.1.1 Amoebozoa

Flabellulidae patří mezi zástupce skupiny Amoebozoa, kteří tvoří panožky různých

typů (nejčastěji lobopodie, vzácněji filopodie). Panožky jsou výčnělky cytoplazmy

(Hausman & Hülsman, 2003) a slouží zejména k pohybu a získávání potravy. Améby ze

skupiny Amoebozoa často nemají žádné jiné speciální diferencované pohybové aparáty jako

bičíky nebo brvy. Jsou tvořeny jednou buňkou, která může a nemusí mít schránku. Někdy

mohou tvořit mnohobuněčné útvary. Tělo se během pohybu stále mění (polymorfismus).

Kvůli jejich polymorfismu je velice složité nacházet morfologické znaky, pomocí kterých by

šlo spolehlivě určit, do kterého taxonu patří (Smirnov et al., 2011). Buňka obsahuje jedno

nebo více jader (např. Dyková et al., 2008a; Hausman & Hülsman, 2003).

Pravých améb (skupina Amoebozoa) je momentálně popsáno okolo 2400 druhů

(Pawlowski et al., 2012). Tyto organismy jsou téměř všudypřítomné, nejčastěji se vyskytují

ve vodě či ve vlhkém prostředí, některé z nich žijí parazitickým způsobem života. Nemoci

způsobované amébami mohou být i pro člověka velmi nebezpečné: způsobují

akantamébovou keratitidu (rod Acanthamoeba), granulomatozní amébovou encefalitidu

(rody Acanthamoeba a Balamuthia) nebo měňavkovou úplavici (Entamoeba histolytica)

(Hausman & Hülsman, 2003).

Monofylie celé skupiny je často diskutována. Byla napadána zejména kvůli malému

množství synapomorfií, tedy morfologicky ojedinělých, ale společných znaků. Nejnovější
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studie (Cavalier-Smith et al., 2015) se přiklání k monofylii celé skupiny. Skupinu tradičně

členíme na dva „podkmeny“: Lobosa a Conosa (Obr. 2). Lobosa nemají nikdy žádný bičík

ani cílie (Smirnov et al., 2011).

Obr. 2: Fylogeneze Amoebozoa (Smirnov et al., 2011).

Do skupiny Conosa jsou řazeny améboidní linie, u kterých se mohou ancestrálně

vyskytovat bičíky (Cavalier-Smith & Chao, 1998; Cavalier-Smith et al., 2015) a také

konická mikrotubulární kostra (Cavalier-Smith, 2004). Patří sem zástupci jak aerobní

(Mycetozoa), tak anaerobní, ale i druhy známé svými parazitickými sklony (Archamoebae),

např. měňavka úplavičná (Entamoeba histolytica) (Volf & Horák, 2007). Představy o

fylogenezi této skupiny jsou nestabilní a poměrně často se mění. Nejnovější analýza

Cavaliera-Smitha a kolektivu (2015) se přiklání k monofylii.

3.1.1.1 Lobosa

Skupina Lobosa zahrnuje zejména volně žijící améby. Zástupci této skupiny netvoří

bičíky v žádném stádiu (Volf & Horák, 2007). Některé druhy jsou nahé pouze s

cytoplazmatickou membránou a glykokalyxem na povrchu, jiné pak tvoří různé typy

schránek, popřípadě mají šupiny.
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 Jejich životní cyklus je většinou jednoduchý, vyskytují se nejčastěji dvě stádia –

vlastní volně se pohybující jedinec (trofozoit) a cysta. Ne všechny druhy a skupiny ovšem

cysty tvoří. Jde pravděpodobně o asexuální organismy (Smirnov & Goodkov, 1999; Smirnov

et al., 2005).

Nejnovější fylogenetické analýzy podporují monofylii této skupiny (Cavalier-Smith

et al., 2015), některé starší studie i polyfylii (Fahrni et al., 2003). Další fylogenetické


[…]


se pohybuje pomocí panožek s krátkými nerozvětvenými subpseudopodiemi z hyalinní zóny
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(Page, 1983).

Pro porovnání fylogenetických vztahů rodu Paraflabellula a Flabellula mohou

sloužit mnou vytvořené analýzy genu pro SSU rRNA a také analýza aktinových genů.

V mých analýzách vznikají tři odlišené linie (pro ilustraci Obr. 25 – požadované

části fylogenetických analýz). Skupina B zůstala zachována a skupina A (opět původní

označení z bodu 4.3) se rozpadlá na dvě linie – skupina A1 a A2.

Jedna z linií (červená – skupina B) je tvořena kmeny ROD4G, ROD5G, ROD8G,

SBGL1, Flabellula trinovantica (CCAP1529/4), SBGL1, S3M27 a S3M32. Tato skupina je

jasně podepřena bootstrapovou podporou i posteriorní pravděpodobností v obou analýzách.

Jen stále není jasné, kam tuto celou linii zařadit, zda patří do skupiny Flabellulidae (dle

analýzy aktinového a α-tubulinového genu, Dyková et al., 2008a; Dyková et al., 2008b;

Tekle et al., 2008) či k rodům Chaos a Amoeba (analýza SSU rDNA, Kostka et al., 2013).

Druhá linie (zelená – skupina A2) zahrnuje druhy a kmeny Flabellula citata a RT1TT,

M4M, M9M a SMA17. Tato skupina je velmi dobře podpořena bootstrapovou hodnotou

(100) fylogenetické analýzy pro aktin (také Kostka et al., 2013). Ve fylogenetické analýze

SSU rDNA tato linie také vzniká, ale není příliš dobře podpořena.

Třetí linie (modrá – skupina A1) pak dává dohromady zejména druhy rodu

Paraflabellula – Paraflabellula hoguae, NETC3, STAR2, SEDF a přiřazuje pravděpodobně

špatně určenou sekvenci rodu Rhizamoeba. Tato linie má střední až vyšší hodnotu podpory

bootstrapu a vysokou hodnotu posteriorní pravděpodobnosti. Vzorek NETC3 je vzorkem

rodu Paraflabellula (také Dyková et al., 2008a). Vzorek SEDF se podobá trofozoitům rodu

Flamella, ale k tomuto rodu nepatří (Dyková et al., 2008a), v mých analýzách spadá do rodu

Paraflabellula. Obě tyto fylogenetické analýzy, jak aktinu tak SSU rDNA, korespondují

s morfologickým určením rodu Paraflabellula.

Morfologicky jsou rozlišitelné rody Flabellula a Paraflabellula. Rod Paraflabellula

zůstává v mých analýzách zachován s vyšší až střední hodnotou podpory. Rod Flabellula

tvoří dvě linie – minimálně analýza aktinu utváří velmi vysokou podporu pro tyto dvě linie a

v analýze genu pro SSU rRNA vycházejí ve stejném složení, i když s nižší podporou.
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Obr. 25: Ilustrativní části fylogenetických analýz týkající se rodů studované čeledi.

49

6 Závěr

Čeleď Flabellulidae je zajímavou skupinou komenzálních, možná až parazitických

améb. Cílem této práce bylo získat nové sekvence určitých genů této čeledi. Povedlo se

získat dohromady 36 kvalitních sekvencí (sestavených do 14 výsledných) nejčastěji genu pro

aktinový protein, gen pro SSU rRNA, ale také pro COX1 a α-tubulin. Tato práce obohatila

nynější sbírku genových sekvencí a pomohla blíže specifikovat postavení studované skupiny

améb.

 I když byly objeveny a získány nové sekvence, které mají značnou vypovídací

hodnotu o celé čeledi Flabellulidae, nebyla zcela objasněna jejich fylogeneze

na molekulární úrovni. Je třeba získat další sekvence např. EF nebo Hsp.

 Skupina pravděpodobně tvoří tři molekulárně dobře odlišené linie.

Morfologicky určený rod Paraflabellula koresponduje s fylogenetickými

analýzami pro aktin a pro SSU rDNA.

 Vzorky NETC3, STAR2 a SEDF byly přiřazeny k rodu Paraflabellula.

 Vzorky DE49, DE50, DE52 byly přiřazeny k čeledi Flabellulidae.

 Vzorek DE49 a DE52 byl přiřazen k rodu Paraflabellula.

 Výsledky mé práce ukazují, že nulovou hypotézu stanovenou před jejím

započetím (Flabellulidae jsou monofyletickou skupinou) nelze vyvrátit;

většina molekulární dat poukazuje naopak na monofylii čeledi Flabellulidae

s tím, že sekvence SSU rDNA jsou u některých jejích zástupců aberantní.

 Je třeba revize rodu Rhizamoeba. Vzorky AF293901; EU273463; EU273459

s označením Rhizamoeba sp. a vzorek AY121847 s označením Rhizamoeba

saxonica se zdají být buď chybně určené, pojmenované (pravděpodobně

čeleď Flabellulidae) nebo je rod Rhizamoeba polyfyletický.
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7 Zkratky

AV ČR – Akademie Věd České republiky

BI – Bayesovská interference

Bp – base pair

COX1 – podjednotka I cytochrom c oxidázy

dNTP – nucleoside triphosphates

EF – elongační faktor

F primer – forward primer

Hsp – heat shock protein

ML – Maximum Likelihood

NCBI – National Center for Biotechnology Information

Normanski DIC – diferenciální interferenční kontrast

PCR – polymerázová řetězcová reakce

R primer – reverse primer

SSU rDNA, gen pro SSU rRNA – malá ribozomální podjednotka

TAE pufr – tris-acetátový pufr

Taq polymeráza – Polymeráza syntetická, název od bakterie Thermus aquaticus

UV – ultrafialové záření

X-gal – 5-bromo-4-chloro-3-indolyl-beta-galaktopyranosid
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