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Oponentský posudek na bakalářskou práci Martiny Jedličkové

Fylogeneze améb čeledi Flabellulidae

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou flabellulidních améb a jejich
fylogenetickými vztahy.

Bakalářská práce je zpracována poměrně detailně a bez zbytečných pasáží. Oceňuji její
přehlednost a úpravu, pěkně se čte. Obsahuje pouze malé množství gramatických chyb a
překlepů. Začíná poněkud netradičně kapitolou Cíle práce, což není vůbec na škodu, jelikož je
hned od začátku jasné, co má čtenář očekávat. Cíle jsou jasně formulovány a splněny.
Dosažené výsledky jsou zřejmé. Ve studii Martina využila několik molekulárních markerů
(SSU rDNA, COX1, aktin, n-tubulin, Hsp90, elongační faktor-l a) a dokázala věrohodně
rekonstruovat fylogenezi. Před velice zdařilou diskusí na úctyhodných sedmi stranách (!)
smekám. Diskuse je dobře strukturována a opírá se o vlastní výsledky. Seznam použité
literatury čítá 8 stran původních i zcela recentních publikací, všechny jsou citovány v textu .

•

K práci samotné si neodpustím několik poznámek, které by mohly posloužit spíše jako
vodítko/informace do budoucna:

• Některá použitá slovní spojení jsou spíše úsměvná, nebo ne zcela běžná; například:
"nově získané sekvence by mohly vnést více jasnosti do problému ..."
"v programu ClustalX byly sekvence slazeny dohromady a vytvořen alignment."
"sekvence vytvářejí v představách o fylogenezi nejasnosti."
"mnou získané sekvence spadají do čeledi ..."; "vzorek spadá do skupiny, linie"; "zapadá do
linie ..."
.fylogenetické analýzy spoléhaly na sekvence ..."
"skupina se nezdá být monofyletická z důvodu obsažení rodu Saccamoeba ..."
"plovoucí formy mají kulovitý sférický tvar"
"studované vzorky tvoří dvě linie, které nejsou sesterské, ale blízko u sebe."
"do skupiny Flabellulidae jsou také zapleteny sekvence ..."
.flabellula sedící mimo původní postavení."
"analýza aktinu utváří velmi vysokou podporu ..."
"tato práce obohatila nynější sbírku genových sekvencí ..."

• Možná by stálo za to zaměnit sled kapitol 3.2.2.2. Morfotyp a 3.2.2.3. Morfologie
Flabellulidae, jelikož kapitola Morfologie vysvětluje vzhled a funkci veškerých struktur
v buňce améby, a kapitola Morfotyp by poté lépe a srozumitelněji navazovala.

• Pokud už je uveden obrázek jádra dělícího se mesosomaticky, pro názornost bych obdobně
uvítala i obrázky uroidu a mitochondrie.
Na str. 19 je uvedeno, že dle Bovee a Sawyer, 1979 se u druhu Flabellula patuxent vyskytují
trojvrstevné cysty, na obrázku je však cysta dvojvrstevná.

• Nepřesné termíny:
"trofozoit druhu Flabellula m.,." (Flabellula je označena jako "sp.", tím pádem druh není
znám)
"agarový gel" (jedná se o agarózový gel)

• Kapitola 4.3.1. .Amplifikace vybraných proteinů pomocí PCR" by se měla nazývat
.Arnplifikace vybraných genů pomocí PCR", jelikož zde autorka hovoří i o SSU rRNA.

• Zatímco podstata PCR a gelové elektroforézy je v Metodice pěkně a podrobně popsána, už
tomu tak není u ligace, transformace a PCR screeningu. Několik vět o tom, k čemu v těchto
krocích dochází, by nebylo na škodu. Rovněž by u transformace (nebo v kapitole Klonování)
stálo za to stručně zmínit, že jste použila tzv. modro-bílou selekci, a na jakém principu je
založena. Pokud vím, tak bílé kolonie neobsahují PCR produkt, nýbrž plasmid s vloženou cizí
DNA.

• Ve fylogenetických stromech na obr. 21 a 22 by bylo vhodné pro názornost vyznačit (např.
barevnými obdélníky) celou skupinu Leptomyxida i Tubulinida, na obr. 23 pak i další skupiny
améb, nejen Leptomyxida.

• Kapitola 5.1. Použité primery nepatří do Diskuse, obsahuje pouze výsledky.

K práci mám následující dotazy:
1. Na straně 15 v kapitole 3.2.2.4. tvrdíte, že .Flabellulidae jsou pravděpodobní patogeni

až komenzálové ryb a bezobratlých. Pokud by se tato patogenita potvrdila, nebyla by
tak drastická jako u jiných parazitických druhů". Na základě čeho se tak domníváte?

2. Na stranách 17-20 uvádíte výčet a stručnou charakteristiku několika druhů rodu
Flabellula, Parajlabellula a Flamella. Podle čeho jste dané druhy vybírala? Existuje i
více popsaných druhů než je tento výčet? Mají jednotlivé rody také svoje "typové
druhy" ("type species")?

3. V tabulce I na straně 23 mi není jasné, co máte na mysli sloupečkem s názvem "druh".
Co v daném případě tento sloupec značí? Determinaci na základě morfologie? Co
znamenají pomlčky? Nebylo možné určit? Původ některých vzorků není též znám?
Proč?

4. Dále mám několik otázek k Metodice, tyto informace v jinak podrobném textu chybí.
Ethidium bromidem jste barvila jednotlivé vzorky, nebo gel? Kolik PCR produktu jste
nanášela na gel? U kterých genů jste přistupovala ke klonování? Šly všechny
zaklonovat stejně dobře? V jaké koncentraci jste používala ampicilin při klonování?
Jaký grafický program jste použila pro úpravu fylogenetických stromů?

5. Jak dlouhé byly úseky jednotlivých genů, které se vám podařilo osekvenovat? Jak
dlouhé byly výsledné alignmenty použité pro analýzy?

6. Podle čeho jste vybírala vzorky pro konkatenát? Proč byl vybrán např. vzorek
ROD4G, když podle tabulky I na straně 23 nevíme, o jaký organismus se jedná?
V práci se sice nedozvím, jak vypadal dataset pro gen COX1, avšak dle taxonů v
datasetech pro SSU rRNA a aktin lze usuzovat, že do konkatenátu by bylo možné
zařadit i další vzorky, např. NETC3, S3M27, Rl TT nebo ROD5G.

7. Byl pouhý 1 milion generací v BI analýze dostačující? Pokud ano, na základě čeho tak
můžete usuzovat?

8. Když jste použila aminokyselinový model v ML analýze, nezkoušela jste ho (nebo
model kodonový) použít i v analýze BI?

9. V diskusi na str. 46 uvádíte, že "V průběhu práce byla také provedena fylogenetická
analýza založená na sekvencích genu pro COX1. Tato analýza sice vznikla, ale nevede
k dobře rozlišenému stromu: bootstrapová podpora větví je nízká."
Fylogenetický strom COX 1 však není uveden ve výsledcích, rovněž se nedozvíme,
zda byla provedena i BI analýza (hovoříte jen o bootstrapové podpoře). Přestože
podpora větvení byla nízká, jedná se o bakalářskou práci a ne o publikaci, takže by
bylo vhodné prezentovat i tento strom. Rovněž tím pádem nevíme, jaké a kolik taxonů
COXl dataset obsahoval, a zda by nebylo možné vybrat pro konkatenát i další
taxony/vzorky čeledi Flabellulidae.

I přes uvedené připomínky práci považuji za velice kvalitní a jednoznačně ji doporučuji
k obhajobě.
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